
COMUNE  DI  NUSCO
Provincia di Avellino

N. Reg. gen. 219

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  100   Del  01-06-2021

Oggetto:   FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE, AI SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019,
N.160 E S.M.I. E DEL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PROROGA DEL TERMINE ULTIMO
PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO AI CONTRIBUTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2020 di nomina del sottoscritto quale responsabile
del Settore Tecnico – Manutentivo del Comune;
il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 16.12.2020, avente ad oggetto
“Variazione di bilancio a seguito di DPCM 24.09.2020 e prime direttive agli uffici”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2021, avente ad oggetto
“Contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attivita� economiche
commerciali ed artigianali operanti nel Comune di Nusco”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30.04.2021, avente ad oggetto
“Approvazione schema di bilancio 2021/2023”;

VISTI, altresì, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così� come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree

COPIA

______________________________________________________________________
DETERMIN.SETTORE TECNICO n. 100 del 01-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI NUSCO



interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma
65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al
fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità
di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia
da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre
2020;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si e� preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

PREMESSO CHE attraverso il gia� richiamato DPCM 24 settembre 2020 sono stati definiti i
criteri di ripartizione, i termini, le modalita� di accesso e rendicontazione dei contributi ai
Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo si Sostegno alle attivita� economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 2020 – 2022;

CONSIDERATO CHE:
il fondo e� finalizzato al finanziamento delle micro e piccole imprese ubicate o che
operano sul territorio comunale;
i contributi per il Comune di Nusco sono gia� stati ripartiti nel seguente modo:

Anno 2020 € 64.328,00;
Anno 2021 € 42.886,00;
Anno 2022 € 42.886,00;

che i Comuni dovranno dare avvio al bando per l’assegnazione del contributo alle
imprese, alimentare il Registro degli Aiuti di Stato e richiedere i codici CUP in via
preliminare alla tripartizione del fondo alle stesse, e successivamente rendicontare
l’impegno del fondo sul portale SimonWeb;

VISTE:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14.05.2021, con la quale sono stati
approvati l’apposito schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati, predisposti dal
Settore Tecnico comunale ed, al contempo, e� stato dato mandato al RUP di
procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso all’Albo pretorio on-line e sul
sito web del Comune di Nusco, per 15 giorni consecutivi, oltre a porre in essere
ulteriori forme di pubblicita� e divulgazione dello stesso;

______________________________________________________________________
DETERMIN.SETTORE TECNICO n. 100 del 01-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NUSCO



la Determinazione del Settore tecnico n. 82 del 18.05.2021 (N. Reg. gen. 188) con la
quale, in esecuzione della summenzionata deliberazione di G.C., e� stata disposta la
pubblicazione dell’Avviso pubblico, il cui Articolo 8 fissa, come termine ultimo di
presentazione delle istanze di accesso al contributo, le ore 12,00 del giorno 3
giugno 2021;

PRESO ATTO:
dell’ampio numero di potenziali soggetti interessati a partecipare;
delle varie richieste di chiarimento pervenute da parte di operatori economici,
potenziali beneficiari dei contributi in argomento, nonche� da parte di studi di
consulenza alle imprese, relativamente a dubbi insorti sulla corretta
predisposizione della modulistica e dei vari documenti da presentare in allegato
all’istanza;
della ingente mole di lavoro che si sta ripercuotendo, in questi giorni, sul Settore
Economico-finanziario, relativamente alla preliminare verifica di regolarita�, in
materia di versamento dei tributi, dei soggetti interessati a presentare istanza;

RAVVISATA, pertanto, la necessita� di disporre una proroga del termine ultimo per la
presentazione, al protocollo comunale, delle istanze di accesso al contributo di cui
all’Avviso pubblico del 18 maggio 2021, prot. n. 3246, al fine di garantire la piu� ampia
partecipazione degli operatori economici interessati, in quanto potenziali beneficiari del
contributo de quo;

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Arch. Plinio Vanni, nominato ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del
11.01.2021;

DATO ATTO, altresì�, dell’insussistenza, in merito al presente procedimento, del conflitto
di interessi, allo stato attuale, nei confronti dello scrivente Responsabile di
Servizio/Posizione Organizzativa e Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e del punto 13.5 del PTPCT 2020/2022, approvato in via definitiva
con Deliberazione di G.C. n. 8 del 20.01.2020;

D E T E R M I N A

di disporre la proroga del termine ultimo per la presentazione, al protocollo1.
comunale, delle istanze di accesso al contributo, ai sensi della Legge 27 dicembre
2019, n.160 e s.m.i. e del D.P.C.M. 24 settembre 2020, di cui all’Avviso pubblico del 18
maggio 2021, prot. n. 3246, il cui nuovo termine viene fissato per le ore 12,00 del
giorno 14 giugno 2021;

di dare atto che restano invariate le modalita� di presentazione delle istanze, nonche�2.
tutti gli altri contenuti del succitato Avviso pubblico;

di disporre, altresì�, la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line e sul sito web3.
istituzionale dell’Ente;

di inviare copia della presente determinazione:4.
al Sig. Sindaco;
al Segretario Comunale;
al Responsabile del Settore Economico-finanziario;
all’Ufficio di Segreteria, per la relativa catalogazione.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Vanni Plinio

______________________________________________________________________
DETERMIN.SETTORE TECNICO n. 100 del 01-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NUSCO



______________________________________________________________________
DETERMIN.SETTORE TECNICO n. 100 del 01-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NUSCO



Per copia conforme all’ originale.

NUSCO, lì 01-06-2021
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        Arch. Vanni Plinio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   n. 382

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune per giorni dieci

consecutivi dal 01-06-2021  al 11-06-2021

NUSCO, lì 01-06-2021

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Vanni Plinio

ATTESTAZIONE FINANZIARIA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile attesta la regolarità contabile
e la copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’ art. 151, comma 4,
nonché dell’ art.153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

NUSCO, lì 01-06-2021

                                           La Responsabile del
Servizio Finanziario e Contabile

       F.to Dott.ssa Maiurano Antonietta

COMUNE  DI  NUSCO
    prov. di Avellino

______________________________________________________________________
DETERMIN.SETTORE TECNICO n. 100 del 01-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI NUSCO


